№1 – 50/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 июня 2017 г. с.Ермекеево

Бижбулякский межрайонный суд Постоянное судебное присутствие в селе Ермекеево Ермекеевского района Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Багаутдинова М.А.,

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО3,

подсудимого ФИО1 А,А.,

его защитника адвоката ФИО10, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер серии 016 № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 А,А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего образование высшее профессиональное, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего в ОАО «Приютовский КРС» бурильщиком, военнообязанного, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «В» ч. 2 ст. 158, п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 А,А. два эпизода кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ФИО1 А,А. около 14 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ находился в рабочем помещении жилого вагона, принадлежащего ОАО «Азнакаевский горизонт» расположенного на территории скважины № «Аркаевского месторождения» около 2 километров к северу от 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. В это время у ФИО1 А,А. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» № открытого на имя ФИО5 

Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, ФИО1 А,А. в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочем помещении жилого вагона, принадлежащего ОАО «Азнакаевский горизонт», расположенного на территории скважины № «Аркаевского месторождения» около 2 километров к северу от 

<

адрес> Республики Башкортостан на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, воспользовавшись тем, что в вагоне ни кого нет и ни кто за его противоправными действиями не наблюдает, подошел к шкафу, расположенному в спальном помещении вышеуказанного вагона, откуда из барсетки, принадлежащей ФИО6 взял банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № оформленную на имя ФИО5 После чего, ФИО1 А,А. с вышеуказанной банковской картой прошел к рабочему компьютеру, расположенному в рабочем помещении вышеуказанного вагона, где по средством интернет связи вошел на сайт «Olimptrade.com», воспользовавшись номером банковской карты АО «Тинькофф Банк» № оформленную на имя ФИО5 и сотовый телефонном марки «НСТ», принадлежащим ФИО6 тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие последнему путем перевода денежных средств на вышеуказанный сайт. 

Продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО5 с его банковской карты, ФИО1 А,А. аналогичным способом ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 08 минут, находясь в рабочем помещении этого же жилого вагона, принадлежащего ОАО «Азнакаевский горизонт», расположенного на территории скважины № «Аркаевского месторождения» около 2 километров к северу от 

<

адрес> Республики Башкортостан, воспользовавшись рабочим компьютером установленной в вышеуказанном помещении вагона, со счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, оформленной на имя ФИО5, номер которого ФИО7 был сохранен ДД.ММ.ГГГГ на сайте «Olimptrade.com» с целью дальнейшего хищения денежных средств, тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие ФИО6, путем перевода денежных средств на сайт «Olimptrade.com». 

Продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО5 с его банковской карты, ФИО1 А,А. аналогичным способом ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 42 минуты находясь в рабочем помещении этого же жилого вагона, принадлежащего ОАО «Азнакаевский горизонт», расположенного на территории скважины № «Аркаевского месторождения» около 2 километров к северу от 

<

адрес> Республики Башкортостан, с банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитил денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО6, путем перевода денежных средств на сайт «Olimptrade.com». 

Продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО5 с его банковской карты, ФИО1 А,А. аналогичным способом ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 02 минуты находясь в рабочем помещении этого же жилого вагона, принадлежащего ОАО «Азнакаевский горизонт», расположенного на территории скважины № «Аркаевского месторождения» около 2 километров к северу от 

<

адрес> Республики Башкортостан, с банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие ФИО6 путем перевода денежных средств на сайт «Olimptrade.com». 

Таким образом, ФИО1 А,А. в период времени с 27 по ДД.ММ.ГГГГ со счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, оформленной на имя ФИО5, действуя единым умыслом, тайно похитил денежные средства в сумме 7000 рублей.

Своими противоправными действиями ФИО1 А,А. причинил ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 7000 рублей, которые для него являются значительными. (первый эпизод)

Далее, ФИО1 А,А. около 16 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находился в рабочем помещении жилого вагона, принадлежащего ОАО «Азнакаевский горизонт», расположенного на территории скважины № «Четырманского месторождения» около 1 километра к востоку от д.

<

адрес> Республики Башкортостан на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. В это время у ФИО1 А,А. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты АО «Газпромбанк» № открытого на имя ФИО8 

Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, ФИО1 А,А. около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочем помещении жилого вагона, принадлежащего ОАО «Азнакаевский горизонт», расположенного на территории скважины № «Четырманского месторождения» около 1 километра к востоку от д. 

<

адрес> Республики Башкортостан на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, воспользовавшись тем, что в вагоне ни кого нет и ни кто за его противоправными действиями не наблюдает, подошел к шкафу, расположенному в спальном помещении вышеуказанного вагона, откуда из барсетки, взяв банковскую карту АО «Газпромбанк» № оформленную на имя ФИО8 и переписал номер. Продолжая осуществление задуманного, ФИО1 А,А. около 06 часов 10 минут воспользовавшись тем, что ФИО8 спит, прошел в спальное помещение вагона и подошел к столу, откуда взял сотовый телефон марки «Lenоvo», принадлежащий последнему. После чего, ФИО1 А,А. с вышеуказанным сотовым телефоном прошел к рабочему компьютеру расположенному в рабочем помещении вышеуказанного жилого вагона, где в 06 часов 23 минуты по средством интернет связи вошел на сайт «Olimptrade.com» и воспользовавшись номером банковской карты АО «Газпромбанк» № оформленную на имя ФИО8 тайно похитил денежные средства в сумме 41395 рублей 43 копейки, принадлежащие последнему путем перевода денежных средств на вышеуказанный сайт. 

Своими противоправными действиями ФИО1 А,А. причинил ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 41395 рублей 43 копейки, который для него являются значительными. (второй эпизод)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 А,А. заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении ему приговора без проведения судебного разбирательства.

Такое ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия вынесения судебного решения в особом порядке.

Государственный обвинитель ФИО9, защитник ФИО10, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Поскольку условия, предусмотренные ст.ст. 314-315 УПК РФ соблюдены, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 А,А. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 А,А., который в период времени с 27 по ДД.ММ.ГГГГ со счета банковской карты ФИО5 тайно похитил денежные средства в сумме 7000 рублей, тем самым причинив значительный ущерб потерпевшему подлежат квалификации по п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО1 А,А., который ДД.ММ.ГГГГ со счета банковской карты ФИО8 тайно похитил денежные средства в сумме 41 395,43 рублей, тем самым причинив значительный ущерб потерпевшему подлежат квалификации по п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Как личность подсудимый ФИО1 А,А. по месту жительства характеризуются посредственно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 А,А., суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 А,А., судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности содеянного ФИО1 А,А. не установлено, в связи с чем ст.64 УК РФ по данному делу неприменима.

С учетом обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд находит невозможным изменение категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. Оснований для применения ст.ст. 75, 76, 76.1, 78 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, мнение потерпевшего, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении ФИО1 А,А. наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания как ограничение свободы, поскольку такое наказание в соответствии со ст.60 УК РФ будет являться справедливым и способствовать исправлению осужденного.

Учитывая, что преступления ФИО1 А,А. совершены в совокупности, суд назначает наказание с учетом положений ч.2 ст.69 УК РФ.

В то же время суд считает, что имеются основания для применения к подсудимому ФИО1 А,А. ст. 73 УК РФ, так как подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, совершенные им преступления являются преступлениями небольшой и средней тяжести. 

На основании ч. 10 ст. 316 УК РФ осужденного необходимо освободить от уплаты процессуальных издержек.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УК РФ суд считает необходимым принять решение об оставлении при уголовном деле приобщенных к материалам уголовного дела вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 А,А. виновным в совершении признать виновным в совершении преступлений: 

- по п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по первому эпизоду) и назначить наказание – 1 года лишения свободы без ограничения свободы;

- по п. «В» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по второму эпизоду) и назначить наказание – 2 лет лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 А,А. наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев без ограничения свободы..

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 А,А. считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Наблюдение за осужденным ФИО1 А,А. возложить на Филиал по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РБ.

Обязать ФИО1 А,А. не менять постоянного места жительства и (или) работы без уведомления филиала по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РБ.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 А,А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: список операций по карте ************8405 (мини-выписка), выписка по счету банковской карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка по договору 5014101272 Тинькофф Банк оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Бижбулякский межрайонный суд Постоянное Судебное присутствие в селе 

<

адрес> Республики Башкортостан в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья: подпись

Копия верна.

Судья Бижбулякского межрайонного

суда Республики Башкортостан М.А. Багаутдинов